C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de visita técnica,
in loco,  ao município de Pomerode,
em Santa Catarina, com o objetivo de
conhecer  e  avaliar  as  atividades  e
projetos  de  agro  turismo
implementados na região.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais, a

realização de visita técnica,  in loco, ao município de Pomerode, em

Santa Catarina, com o objetivo de conhecer e avaliar as atividades e

projetos de agro turismo implementados na região.

JUSTIFICAÇÃO

Este  requerimento  tenciona  viabilizar  a  realização  de  visita

técnica  ao  município  de  Pomerode,  em  Santa  Catarina,  com  o

objetivo  de  conhecer  e  avaliar  as  atividades  e  projetos  de  agro

turismo implementados na região.

Pomerode  é  reconhecida  nacionalmente  pelo  forte  vínculo

cultural  com  a  colonização  alemã,  fator  que  tem  impulsionado  o

desenvolvimento de um agro turismo característico e bem-sucedido,

valorizando não apenas a produção agrícola e pecuária  local,  mas

também integrando aspectos culturais, históricos e gastronômicos. O

agro turismo em Pomerode é uma referência nacional, promovendo o

desenvolvimento  regional  sustentável  e  gerando  renda  para  os

produtores locais por meio da interação entre o setor primário e o

*C
D2

41
22

90
29

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241229029400

RE
Q

 n
.1

67
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
4

10
:4

6:
20

.0
93

 -
CA

PA
DR

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

turismo.

A  visita  técnica  permitirá  aos  membros  desta  Comissão  a

observação  direta  das  práticas  adotadas,  proporcionando  um

entendimento  mais  aprofundado  sobre  como  essas  experiências

podem ser replicadas em outras regiões do país.

A iniciativa visa, ainda, abrir o debate para possíveis incentivos

governamentais ao agro turismo e a ampliação de políticas públicas

voltadas ao setor, com vistas a fortalecer o turismo rural e a geração

de emprego e renda em comunidades agrícolas.

Destarte,  considerando  a  importância  da  realização  de  uma

visita  técnica  in  loco pelos  membros  da  CAPADR ao  município  de

Pomerode, em Santa Catarina, com o intuito de conhecer os projetos

de agro turismo locais,  analisar as práticas adotadas e explorar o

potencial de replicação do modelo em outras regiões rurais do Brasil,

solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em de        de 2024.

DEPUTADO Evair Vieira de Melo
(PP/ES)

*C
D2

41
22

90
29

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241229029400

RE
Q

 n
.1

67
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

11
/2

02
4

10
:4

6:
20

.0
93

 -
CA

PA
DR

	Senhor Presidente,
	JUSTIFICAÇÃO